
Prot. Num.    

 

 

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

PROVINCIA DI ROVIGO 
_______________ 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 55 

 

 

O G G E T T O  

 

Variazioni al Bilancio di Previsione 2022/2024 - art. 175, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  otto del mese di settembre alle ore 14:30, nella sede del Comune di Pettorazza 

Grimani. 

La Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è oggi riunita. 

 

 Bernardinello Gianluca Sindaco P 

 GRASSETTO Andrea Vicesindaco P 

 CASSETTA Isabel ASSESSORE A 

 

Assiste alla seduta il Sig. BONIOLO ERNESTO in qualità di Segretario Comunale. 

Il Sig. Bernardinello Gianluca nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

S Deliberazione Immediatamente eseguibile 

S Comunicata ai capigruppo 

N Deliberazione Soggetta a ratifica 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-09-2022 Pag. 2 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.03.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024; 

 

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza 

del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio, consentendo tuttavia 

alla Giunta comunale, al comma 4, l’adozione delle stesse con deliberazione in via d'urgenza da 

sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza; 

Considerato che i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 

5); 

Verificato che si rende necessario provvedere con urgenza ad effettuare delle variazioni di bilancio 

sia in entrata che in spesa per non compromettere il regolare svolgimento dell’attività 

amministrativa di cui agli allegati contabili che si allegano al presente atto e che formano parte 

integrante dell’atto stesso;   

Ritenuto necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000, adottare in via d’urgenza le riportate variazioni di bilancio al fine di 

fronteggiare immediatamente le sopravvenute esigenze di spesa prospettate; 

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio risulta confermato il permanere degli 

equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come evidenziato nell’allegato 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;   

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;   

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

all’unanimità;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-09-2022 Pag. 3 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai sensi dell’art. 42 

c. 4 e dell’art. 175 commi 1 e 4 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e 

di cassa di cui agli allegati contabili che formano parte integrante del presente atto;  

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e 

contabile;  

 

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di provvedere, tramite apposito atto, a 

sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Inoltre, in considerazione dell’urgenza di provvedere, all’unanimità;  

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000.  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-09-2022 Pag. 4 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

UFFICIO: RAGIONERIA 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: 

 

Variazioni al Bilancio di Previsione 2022/2024 - art. 175, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 

 

• in ordine alla regolarità tecnica: 

 

Favorevole 

 

 

Pettorazza Grimani, 08-09-2022 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to BERNARDINELLO Gianluca 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 

 

• in ordine alla regolarità contabile: 

 

Favorevole 

 

 

Pettorazza Grimani, 08-09-2022 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Bernardinello Gianluca 

 

 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 F.to Bernardinello Gianluca F.to BONIOLO ERNESTO 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-09-2022 Pag. 5 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. Reg. 466 

 

Il/la sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni certifica che l’avanti esteso verbale viene pubblicato il giorno

   09-11-2022  all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni consecutivi. (art. 124, 

del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

 

 L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 F.to Mantovan Valeria 

 

 

E’ Copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo. 

 

Addì L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 Mantovan Valeria 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il/La sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio, 

Visto il T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

 

- E’ stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del 

T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

- E’ esecutiva dal giorno 19-11-2022 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del T.U. ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

 

 

 

dalla Residenza comunale, lì 

 L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 Mantovan Valeria 

 

 


